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یه بانوان در  حضور عباس عراقچی همراه با همسرش در مراسم خیر

وزارت خارجه خبرساز شد. این درحالی بود که در مراسم‌های مشابهی 

که در وزارت خارجه برگزار شده بود، گاهی همسران دیپلمات‌ها بخشی 

را برگزار می‌کردند. بازارچه دیپلماتیک وزارت خارجه هم ازجمله مراسمی 

است که هرسال با حضور دیپلمات‌ها و خانواده‌های آن‌ها در این وزارتخانه 

یبی  برگزار می‌شود. این مراسم و شرکت خانوادگی دیپلمات‌ها پدیده غر

یر خارجه با همسرش مورد هجمه اکانت‌های  نیست اما حضور این بار وز

پروژه‌ای فضای مجازی قرار می‌گیرد؛ هجمه‌ای که اگرچه کارگر نبود اما 

 برنده‌ای 
ً
تصویری از بی‌اخلاقی را در فضای سیاسی جا انداخت که اساسا

ندارد. درست در روز‌هایی که ایران در میانه بحران‌های منطقه است و در 

شرایطی که پرونده مختلف توافقات بین‌المللی روی میز سیاست خارجی 

ایران قرار دارد و دیپلماسی قوی و فعال می‌تواند نقشی کلیدی در عبور 

یر خارجه  یب وز از این بحران داشته باشد، پروژه‌بگیران شروع به تخر

برمبنای اطلاعات غیرواقعی کردند. این شایعات خیلی زود مورد استقبال 

اکانت‌های وابسته به سازمان موسوم به مجاهدین خلق قرار گرفت. این 

اقدام را نمی‌توان از دو حال خارج دانست؛ رقابت‌های سیاسی و زمین 

زدن رقیب به هر قیمتی، آنقدر جلوی چشم برخی گرایش‌های سیاسی 

را گرفته که تنها یک متر جلوتر از خودشان را می‌بینند و درک نمی‌کنند که 

یان‌هایی برای امنیت ملی ایران به  اقدامات آن‌ها می‌تواند چه اثرات و ز

همراه داشته باشد. فرض دیگر اما این است که این اقدامات هدفمند 

یر خارجه ایران و در ادامه پروژه تضعیف  یب چهره وز به منظور تخر

ایران صورت گرفته، فارغ از صحت و سقم هر دو یا یک گزاره، نتیجه آن 

چیزی جز بازی در زمین ضربه به دستگاه دیپلماسی ایران در میانه بحران 

منطقه‌ای نخواهد داشت. 

   اکانت‌هایی که گوله برف‌های شایعه را قل دادند
تصاویری که از حضور عباس عراقچی با همسرش در بازارچه خیریه 

دیپلماتیک بانوان وزارت خارجه ایران منتشر شد، شروع حواشی درمورد 

زندگی شخصی وزیر خارجه را کلید می‌زند. بلافاصله برخی اکانت‌ها 

اقدام به انتشار تصاویری کردند که آن را به همسر عباس عراقچی نسبت 

می‌دادند. ماجرا مانند گلوله برفی به خورد مخاطب داده و بزرگنمایی می‌شود. 

بررسی‌ها نشان می‌دهد اولین اکانتی که اقدام به انتشار این تصاویر در یک 

توییت کرده بود، وابسته به مؤسسه‌ یکی از سخنرانان مشهور است. نکته 

جالب‌توجه این است که بعد از انتشار این توییت یا همان پیام ایکسی، 

اکانت وابسته به سازمان منافقین، این پست را بازنشر می‌دهد. شایعات و 

ادعا‌های کذب در مورد زندگی شخصی وزیر خارجه آنقدر بالا می‌گیرد که 

محمدحسین رنجبران، مشاور وزارت خارجه به این ادعا‌ها واکنش نشان 

می‌دهد و در پیامی در ایکس می‌نویسد: »آرزو احمدوند همسر دوم وزیر 

خارجه هستند، این ازدواج بیش از شش سال قبل صورت گرفته و ثمره آن 

یک دختر سه سال و نیمه است.« رنجبران درمورد ادعا‌هایی که درخصوص 

همسر وزیر خارجه منتشر شده بود نیز نوشت: »هیچ‌کدام از اعضای خانواده 

وزیر خارجه، صفحه‌ای در فضای مجازی ندارند. خانم احمدوند، خانه‌دار 

است و در هیچ کجا شاغل نیست. انتشار عکس و صفحات ساختگی، یا 

با نام‌های مشابه کاری غیرشرعی و غیراخلاقی است.«

   الان وقت اختلاف هم نیست چه برسد به تخریب! 
این جنس رفتار‌ها یا بداخلاقی‌های سیاسی در فضای سیاسی ایران، امر 

مرسومی نیست، افکار عمومی آن را پس می‌زند و در باور عمومی اقدامی 

خلاف اخلاق به شمار می‌رود. اما در سال‌های گذشته نمونه‌هایی از این 

شبه‌افشاگری‌ها با هدف ترور و تخریب و برای تسویه‌حساب‌های سیاسی 

از سوی جنا‌ح‌های سیاسی مخالف صورت گرفته است. انتشار تصاویر 

خصوصی وزیر راه دولت سیزدهم، ازجمله این موارد است. علاوه بر این در 

میانه رقابت‌های انتخابات زودهنگام نیز شایعاتی درمورد زندگی شخصی 

یکی از نامزد‌ها با همین هدف صورت گرفت. تنها کارکرد این تخریب‌ها، 

ضربه به رقیب سیاسی و ترور شخصیتی او بود و ماجرا از کشمکش‌های 

میان جناح‌های سیاسی فراتر نمی‌رفت. شایعه‌پراکنی‌ای که در مورد زندگی 

شخصی وزیر خارجه ایران نیز صورت گرفته در همین چهارچوب قرار 

می‌گیرد. با این تفاوت که وزیر خارجه درحالی سیبل تخریب و تهمت قرار 

می‌گیرد که شرایط ایران در منطقه و جهان بیش از گذشته اقتضا می‌کند که 

حتی اگر اختلافی در پایین‌ترین سطوح مطرح می‌شود، حل‌وفصل شده و 

حتی پای آن به رسانه‌ها نیز کشیده نشود، چه برسد به ساخت شایعه و ادعای 

غیرواقعی؛ چراکه کوچک‌ترین بهانه‌ای می‌تواند، باب آشوب‌آفرینی و برهم 

ریختن روان جامعه را فراهم کند. 

   لطفاً نگاهی به وضعیت منطقه بیندازید
بعد سیاسی‌کاری کنید

خاورمیانه در روز‌های پرآشوبی قرار دارد، نمی‌شود این تحولات را نادیده 

گرفت. اوضاع در سوریه همچنان بی‌ثبات است، صهیونیست‌ها نیز در خاک 

سوریه درحال پیشروی‌اند. کمتر از دوهفته دیگر، ترامپ وارد کاخ سفید 

می‌شود و با توجه به کابینه ضدایرانی که در وزارت خارجه چیده است، ایران 

باید هوشمندانه، محتاطانه و مقتدرانه رفتار کند. از آن‌طرف در سال پایانی 

برجام، تروئیکای تهدید اسنپ‌بک را روی میز گذاشته و احتمال فعال کردن 

آن هم به‌گفته تحلیلگران کم نیست. مذاکرات با طرف اروپایی نیز در دومین 

مرحله خود قرار دارد، از سمت دیگر برمبنای آنچه رسانه‌های انگلیسی از قول 

گاه منتشر کردند، تهدیدهایی از احتمال حمله به تأسیسات هسته‌ای  منابع آ

ایران به گوش می‌رسد؛ تهدیدهایی که اگرچه تازگی ندارد اما با برساخت 

رسانه‌ای احتمال این می‌رود به دنبال کشاندن ایران پای میز مذاکره و دریافت 

 دستگاه سیاست خارجی قوی و 
ً
امتیاز از ایرانند. در چنین فضایی، طبیعتا

دیپلماسی قدرتمند می‌تواند برای عبور و مواجهه با این بحران‌ها کمک‌کننده 

باشد. پیش از این و در جریان بحران‌های دیگر منطقه در اتفاقات لبنان، غزه 

و شیطنت صهیونیست‌ها دستگاه وزارت خارجه و عباس عراقچی نمایش 

کید بر صلح داشتند که نمونه‌های  قدرتمندانه‌ای با محوریت دیپلماسی و تأ

در آن ماجرای فرود هواپیما در بیروت و استفاده وزیر خارجه از دیپلماسی 

عمومی خود را نشان داد. امری که اثر داخلی آن هم منجر به مقابله با پروژه 

تضعیف ایران می‌شد. در چنین شرایطی تخریب چهره وزیر خارجه آن هم 

 
ً
با هدف قرار دادن زندگی شخصی او چه خروجی‌ای خواهد داشت و اساسا

باید چه برداشتی از این تلاش برای تخریب داشت؟ 

   تسویه‌حساب برایتان مهم‌تر از منافع ملی است؟ 
به نظر می‌رسد برای برخی گروه‌های سیاسی مخالف دولت، تسویه‌حساب‌ 

دعوا‌های انتخاباتی آنقدر اهمیت دارد که حاضرند برای ضربه زدن به دولت، 

دست به هر اقدام غیراخلاقی بزنند. از آنجا که ماجرا از جانب یکی از اکانت‌های 

 پیداست. 
ً
وابسته به یک مؤسسه خاص کلید ‌زده شد، خط و ربط تخریب تقریبا

اگرچه پست منسوب به این اکانت در حال حاضر پاک و تلاش شده اینطور القا 

شود که آن اکانت پروژه‌بگیر نیست اما در اصل ماجرا تفاوتی ایجاد نمی‌شود. 

وقتی اصل مقابله با مخالف بر تحقیر و تخریب و تهمت بنا می‌شود، بدنه 

حامی این جریان، برهمان مبنا و بدون در نظر گرفتن ملاحظات رفتار می‌کند. 

   کوته‌بینان سیاست را تهدید می‌کنند

اگرچه در جریان حاشیه‌سازی اخیر تلاش برای تخریب نتیجه معکوس داد، 

فضاسازی کذب جواب نداد و جریان تخریب، در نگاه افکار عمومی نیز 

مورد شماتت قرار گرفت و پس ‌زده و مجبور به عقب‌نشینی شد، اما نمی‌شود 

این موضوع را انکار کرد جریانی که برای تخریب گام برداشته، در پایین‌ترین 

درجه از درک سیاسی و حتی حدود و ثغور تاختن به گروه مخالف خود قرار 

دارد. اینکه در میانه بحران منطقه‌ای برای تخریب وزیر خارجه که در خط 

مقدم مقابله با بحران قرار دارد، گام برداشته شود و مهم‌تر اینکه به انتشار 

اطلاعات غیرواقعی از زندگی شخصی وزیر خارجه پرداخته شود، نشان 

می‌دهد جریان تخریب کوچک‌ترین درکی از ظرافت‌های سیاسی ندارد و 

تنها یک متر جلوتر از خود را می‌بیند و این درک وجود ندارد که تبعات رفتار 

نسنجیده آن‌ها می‌تواند گاهی بزرگ‌تر از ادامه یک دعوای داخلی باشد. علاوه 

بر این باید توجه داشت در حال حاضر عباس عراقچی تنها وزیر خارجه 

دولت نیست، او رئیس دستگاه دیپلماسی ایران است که در حال حاضر 

برای تحقق منافع ملی ایران به رایزنی و تعاملات دیپلماتیک می‌پردازد، 

مواجهه با مقام وزارت خارجه در چهارچوب گرایش‌های سیاسی و جناحی 

در راستای تکمیل این پروژه است و برای برخی بیش از آنکه منافع ملی اصل 

باشد، سود و زیان جناحی و باند و دسته آن‌ها اولویت قرار دارد. موضوعی 

که این بار پررنگ‌تر خود را نشان داد و اگرچه تلاش شد ارتباط اکانت‌های 

دامن‌زننده به این شایعات و ارتباط آن با سخنران مشهور انکار شود اما وقتی 

بدنه حامی با این اصول و با استاندارد تخریب به هر قیمت مخالف تربیت 

می‌شود، خروجی آن چیز دیگری نیز نخواهد بود. 

   بازی در زمین تخریب اخلاقی برنده ندارد

این جنس رفتار‌ها و تسویه‌حساب‌های سیاسی بدون توجه به اصول اخلاقی 

تنها مختص به یک جریان سیاسی نیست، پیش از این در ماجرای مرحوم 

رستم قاسمی نیز چنین رفتار‌ها و مواضع خارج از اخلاقی از جانب جناح 

سیاسی موسوم به اصلاح‌طلبان نیز دیده شد. البته خروجی حرکت در مسیر 

تخریب رقیب بیش از آنکه هدف اصلی را محقق کند، به آن جناح سیاسی 

خاص ضربه می‌زند و فضای سیاسی جامعه را مسموم می‌کند، منجر به پس 

زدن دعوا در نگاه افکار عمومی می‌شود و خروجی آن ابتذال فضای سیاسی 

جامعه می‌شود. بهتر آن است پروژه‌بگیران حتی برای حفظ حیثیت سیاسی 

خودشان هم که شده در زمین تخریب اخلاقی چهره‌های سیاسی بازی نکنند. 

به این جملات توجه کنید: 1. جوانان امروز عاشق تجمل‌اند؛ به 

بزرگ‌تر‌ها بی‌احترامی می‌کنند، قوانین را نادیده می‌گیرند و از مسئولیت 

فراری‌اند.1 2. انسان‌ها قلبشان را از خدا برگردانده‌اند و خدای حقیقی 

را با بت‌های خودساخته جایگزین کرده‌اند.2 3. جوانان، دین را به‌عنوان 

یک بار می‌بینند و از فراگیری علم دین خودداری می‌کنند. آن‌ها به دنبال 

بازی و لذت‌اند، گویی که خداوند را فراموش کرده‌اند.3 

ید.  قبل از اینکه به پاورقی‌ها نگاه کنید، جملات بالا را در نظر بگیر

 فردی را در لباس 
ً
فکر می‌کنید گوینده این جمله‌ها کیست؟ احتمالا

روحانیت، بالای منبر و پشت میکروفن در یک مسجد یا حسینیه تصور 

می‌کنید که از اوضاع و احوال دینداری و به‌خصوص فاصله گرفتن 

نسل‌های جدید از دین شکایت می‌کند. حالا یک بار دیگر جملات 

ید:  را بخوانید و نام گوینده واقعی آن‌ها را به ترتیب مقابلشان بگذار

جمله اول منسوب به سقراط، همان فیلسوف یونانی مشهور است که 

یسته است. جمله دوم را  نزدیک به دو هزار و چهارصد سال پیش می‌ز

ین متفکران و متکلمان مسیحی  گوستین قدیس، یکی از تأثیرگذارتر آ

در قرن چهارم میلادی گفته است و جمله سوم نیز متعلق به غزالی، 

همان امام محمد غزالی، فقیه و متکلم برجسته قرن پنجم هجری است. 

   آیا دین‌گریزی داستانی تکرارشونده است؟ 
این‌طور که به نظر می‌رسد، پدیده فاصله گرفتن مردم از دین یا دین‌گریزی 

جوانان داستانی تکرارشونده در طول تاریخ است. همواره و در هر دوره‌ای، 

این نگرانی برای عده‌ای وجود داشته که جامعه از معیار‌های دینی و اخلاقی 

در حال فاصله گرفتن است. اگر بخواهیم نگاهی خطی به این روند داشته 

 نباید اثری از دین و دیانت در حال حاضر باقی مانده باشد. 
ً
باشیم، احتمالا

اما حقیقت این است که نگاه خطی در این مورد چندان به صواب نزدیک 

نیست. اینجا محل طرح یک سؤال است: این جنس نگرانی از کجا پدید 

می‌آید؟ و در پی این سؤال باید پرسید: آیا به‌راستی مردم در حال جدا شدن 

از دینند و روزبه‌روز غیر دیندارتر می‌شوند؟ 

   2 سطح از نگاه به مسئله دینداری

می‌توان دو سطح از نگاه به مسئله را در این موضوع دنبال کرد. 

1. در سطح اول، نگاه تنها محدود به ایران خواهد بود و نسبت مردم با دین 

در چهارچوب ملی مورد توجه قرار می‌گیرد. 

2. در سطح دوم، می‌توان این نسبت را در تصویری بزرگ‌تر و در وسعت جهانی 

دید و نسبت دین و مردم در ایران را نیز در همان تصویر بزرگ فهم و تفسیر کرد. 

 در نگاه دوم، برخی از ویژگی‌ها و جزئیاتی که مرتبط با فضای ایران 
ً
قطعا

است، از دست می‌رود و سطح تحلیل کلان‌تر خواهد بود. اما مزیت نگاه 

دوم این است که می‌تواند تبیین بهتری از جریان کلی نسبت مردم با دین را 

ناظر به شرایط جهان امروز ارائه دهد. 

   3 گزاره مهم درباره دین در جهان امروز

گزارش‌های جهانی در خصوص دین سه گزاره کلی را بیان می‌کنند که شاید 

در وهله اول در تعارض با یکدیگر به نظر برسند: 

1. گرایش به معنویت در حال افزایش است. 

2. مسلمانان و مسیحیان تا 50 سال آینده به‌عنوان پرجمعیت‌ترین ادیان شناخته 

می‌شوند و حتی ممکن است جمعیت مسلمانان از مسیحیان پیشی بگیرد. 

3. عدم گرایش و جدایی از ادیان رسمی روندی صعودی دارد و از حیث 

رشد، در جایگاه اول قرار گرفته است.4 

چطور ممکن است عدم گرایش و جدایی از ادیان رسمی از لحاظ سرعت 

رشد در مقام اول باشد، اما در همین وضعیت، معنویت‌گرایی رو به افزایش 

باشد و بیشترین جمعیت 50 سال آینده متعلق به دو دین ابراهیمی باشد؟ اما 

باور کنید که این سه گزاره تناقضی با یکدیگر ندارند! 

پاسخ در توضیح مفاهیم کلیدی این سه گزاره نهفته است: 

میان معنویت و تعلق به یک دین رسمی باید تفکیک قائل شویم. 

معنویت‌هایی که خود را فارغ از ادیان رسمی، مانند اسالم و مسیحیت 

تعریف می‌کنند، در حال افزایش‌اند. این گرایش به معنویت یا یک 

 از طریق تعلق به یک دین محقق نمی‌شود. فردی 
ً
قدرت ماورایی، لزوما

می‌تواند خود را معتقد به معنویت بداند بدون آنکه خود را متعلق به 

یک خوانش رسمی از دین بداند. دینداری‌ها و معنویت‌گرایی‌های فردی 

در این فضا رو به افزایش است. 

   پرسش درباره تغییر یا ثبات دین

 در حال افزایش بوده است؟ پاسخ: 
ً
آیا عدم گرایش به دین از گذشته تا کنون دائما

هم بله و هم خیر! 

 ثابت در نظر بگیریم که هیچ تغییری 
ً
- بله، در صورتی که دین را یک ماهیت کاملا

در آن به وجود نمی‌آید. 

- خیر، در صورتی که قائل باشیم گونه‌های التزام به دین در طول زمان و مکان تغییر 

می‌کند و از شکلی به شکل دیگر درمی‌آید. 

   دینداری و تأثیرات جهانی

با در نظر گرفتن تصاویر کلی و در ابعاد جهانی می‌توان این‌طور بیان کرد که بخش قابل‌توجهی 

از تغییرات دینداری در ایران نیز متأثر از تغییرات دینداری در فضای جهانی است. بدین 

 این تغییر برای 
ً
معنا که نحوه دینداری جوامع رنگ‌وبویی جدید به خود گرفته است. طبیعتا

بسیاری به منزله جدایی و گریز از دین تلقی می‌شود. فارغ از اینکه این تغییر را دوست داریم 

یا نه، یا اینکه چه اسمی روی آن می‌گذاریم، یک موضوع حتمی است: درصورتی‌که دین در 

مواجهه با شرایط کنونی بخواهد بدون هیچ تغییری به حیات خود ادامه دهد، هرچه بیشتر 

با ابعاد این پدیده مواجه خواهد شد. دین یا باید خودش را تغییر دهد یا آن‌قدر قدرت داشته 

باشد که جهان و نیاز‌های مردمان آن را تغییر دهد. به نظر می‌رسد گزینه اول محتمل‌تر است، 

کما اینکه می‌توان نشانه‌های آن را در موضع‌گیری‌ها و فعالیت‌های اخیر رهبر کاتولیک‌های 

 مشابه با مسیحیت را طی 
ً
جهان، پاپ، مشاهده کرد. آیا جهان اسلام و تشیع نیز مسیری کاملا

 تفاوت‌هایی وجود خواهد داشت، اما جنس چالشی که این دو دین با آن 
ً
خواهد کرد؟ قطعا

مواجه‌اند کمابیش یکسان است. اگر موضوع این نوشتار برای شما جذاب است، می‌توانید 

به گزارش »جدایی از دین در ایران و جهان«5 مراجعه کنید و اطلاعات تفصیلی‌تری را در این 

خصوص مشاهده کنید؛ اطلاعاتی که مبتنی بر نظریات، داده‌های آماری و پژوهش‌های 

کیفی، زوایای مختلفی از این پدیده را به نمایش می‌گذارند. 

   پی‌نوشت

  1- افلاطون، جمهوری، نقل قول از سقراط 

  2- آگوستین، اعترافات، کتاب دوم 

3- محمد غزالی، احیاء علوم الدین، کتاب العلم

4- مبتنی بر گزارش مرکز تحقیقات pew در موضوع آینده دین در جهان

5- جدایی از دین در ایران و جهان - گروه بررسی‌های راهبردی میراث

ن شد که صدای رئیس باند سایبری‌ها هم درآمد
ّ

ماجرای بی‌اخلاقی در حق وزیر خارجه این‌قدر متعف

کار از دست پروژه‌دهنده خارج شد

دین و جهان مدرن؛ آیا تغییر چهره دین اجتناب‌ناپذیر است؟ 

تحریرالشام
و واقعیت میدان 

یه طی چند هفته اخیر که در نهایت  سرعت بالای تحولات در سور

به سقوط دولت ۵۴ساله خاندان اسد و تسلط شورشیان هیئت 

یگری،  یه منجر شد، لزوم بازنگری در نوع باز یرالشام بر سور تحر

تعاملات و توجه به پیامدهای راهبردی این موضوع را آشکار 

یه محدود نشده و به  ساخته است. سایه این تحولات تنها به سور

یه،  یگران داخلی و خارجی حاضر در سور تبع منافع و رویکرد باز

کشورهای همسایه و منطقه را نیز متأثر خواهد ساخت. در این بین، 

با در نظر گرفتن امکان گسترش دامنه پیشروی این گروه در منطقه 

و ایجاد چالش‌های امنیتی برای ایران و کشورهای همسایه، در 

نظر گرفتن راهبردهای مناسب برای حفظ و تداوم منافع منطقه‌ای، 

ژئوپلیتیکی و استراتژیکی امری مهم محسوب می‌شود. یکی از 

یرالشام و مواجهه  این راهبردها بررسی نقاط ضعف هیئت تحر

یگران منطقه‌ای  هوشمندانه با این ضعف‌ها است. نقش ایران و باز

یرالشام پیچیده و چندوجهی است و به  در تضعیف هیئت تحر

طور قابل توجهی تحت تأثیر منافع و اهداف متضاد آن‌ها قرار 

یگران منطقه‌ای به نسبت تهدیدانگاری این گروه، به  دارد و باز

طور مستقیم یا غیرمستقیم می‌توانند در راستای تضعیف این گروه 

ایفای نقش کنند. برای تحدید دامنه نفوذ و تهدیدات این گروه 

یستی می‌توان به دو دسته عوامل داخلی و خارجی توجه کرد. ترور

‌‌۱. عوامل داخلی‌
‌حمایت از گروه‌های متحد و نیروهای سوری: ایران می‌تواند با 

آموزش، تجهیز و پشتیبانی لجستیکی از گروه‌های شیعه )علویان(، 

کردها و دیگر متحدان خود در سوریه، اقدام به توانمندسازی آن‌ها 

کند تا این گروه‌ها به مقابله با نفوذ تحریرالشام در این کشور بپردازند.

استفاده از اختلافات درونی: شناسایی نقاط اعتراض و ساختارمند 

کردن آن‌ها برای تشکیل گروه‌های نظامی و تلاش برای ایجاد انشقاق 

میان نیروهای مسلح سوری می‌تواند فرصتی برای تضعیف درونی این 

گروه ایجاد کند. به عنوان مثال، اختلافات آمریکا، ترکیه و نیروهای 

همسو با ترکیه در خصوص مواجهه با کردها در این کشور از جمله 

بسترهای اختلافی مهم و چالش‌زا برای همه گروه‌های فعال در این 

کشور است.

استفاده از عملیات‌های اطلاعاتی: تقویت عملیات‌های اطلاعاتی 

برای شناسایی عناصر کلیدی تحریرالشام و ارزیابی اقدامات و تحرکات 

این گروه نیز می‌تواند بخشی از استراتژی ایران باشد.

تلاش برای ایجاد توافقات سیاسی: ایران ممکن است به دنبال ایجاد 

توافقات سیاسی با دیگر بازیگران فعال در سوریه باشد تا بتواند 

تحریرالشام را به حاشیه براند.

توسعه نفوذ اجتماعی و فرهنگی: تلاش برای افزایش نفوذ از طریق 

فعالیت‌های فرهنگی، مذهبی و اجتماعی در میان جمعیت شیعه و دیگر 

گروه‌ها در سوریه می‌تواند در دستورکار ایران قرار بگیرد.

یرالشام: مقابله با ایدئولوژی افراطی  مقابله با ایدئولوژی هیئت تحر

این گروه از طریق آموزش، رسانه و فعالیت‌های فرهنگی، می‌تواند به 

کاهش جذابیت این گروه برای جوانان کمک کرده و مانع از جذب 

نیروی بیشتر به آنان باشد.

کمک به بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی: بهبود وضعیت 

اقتصادی و اجتماعی در مناطق تحت کنترل یا تحت تأثیر تحریرالشام، 

می‌تواند به کاهش جذابیت این گروه برای مردم محلی کمک کند. این 

امر نیازمند سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها، ارائه خدمات اجتماعی 

و... است.

بازسازی و توسعه: بازسازی مناطق آسیب‌دیده از جنگ و توسعه 

اقتصادی-اجتماعی در این مناطق، می‌تواند به کاهش جذابیت 

تحریرالشام و جلوگیری از بازگشت آن به این مناطق کمک کند.

مقابله با بحران‌های انسانی: ایران می‌تواند با ارائه کمک‌ها و خدمات 

انسانی به مردم سوریه، جایگاه خود را در این کشور تقویت و از 

نارضایتی‌های عمومی علیه تحریرالشام استفاده کند.

۲. عوامل خارجی‌
تقویت همکاری با نیروهای روسی: در راستای تجربه همکاری 

نزدیک ایران و روسیه در سوریه، ایران می‌تواند از این روابط برای 

هماهنگی عملیات‌های اطلاعاتی علیه تحریرالشام استفاده کند.

همکاری کشورهای منطقه‌ای: در پیش گرفتن تعامل و گفت‌وگو 

با کشورهایی چون عراق، عربستان و لبنان و توجه به تهدید مشترک 

می‌تواند بستر همکاری و هماهنگی‌های اطلاعاتی و عملیاتی را در 

مواقع لازم ایجاد کند.

مذاکرات و توافقات سیاسی: در صورت امکان، مذاکره با اعضای 

هیئت تحریرالشام که تمایل به ترک این گروه دارند و یا با آن‌ها مخالف 

هستند، می‌تواند به تضعیف آن کمک کند. این مذاکرات باید با احتیاط 

و با در نظر گرفتن منافع امنیتی انجام شود.

اقدامات دیپلماتیک: ترسیم و تشریح تهدیدات بالقوه هیئت 

تحریرالشام برای کشورهایی که به طور ضمنی از این گروه حمایت 

می‌کنند، می‌تواند به کاهش حمایت و انزوای آن کمک کند. همچنین 

اعمال فشارهای دیپلماتیک در کنار دیپلماسی چندجانبه مانند اعمال 

تحریم‌ها، محدودیت‌های سفری و... می‌تواند به تضعیف خارجی 

تحریرالشام منجر شود.

یه: حمایت از یک روند سیاسی  حمایت از روند سیاسی در سور

فراگیر و جامع در سوریه که منجر به تشکیل یک دولت فراگیر و پایدار 

شود، می‌تواند به کاهش جذابیت هیئت تحریرالشام و تضعیف نفوذ 

آن کمک کند.

قطع منابع مالی: قطع منابع مالی تحریرالشام از طریق هدف قرار دادن 

شبکه‌های مالی و قاچاق این گروه، می‌تواند به تضعیف توانایی‌های 

نظامی و عملیاتی آن کمک کند. این امر نیازمند همکاری بین‌المللی 

و اطلاعات دقیق در مورد شبکه‌های مالی این گروه است.

در مجموع، علی‌رغم اینکه توجه به عوامل داخلی و خارجی می‌تواند 

بستری برای تضعیف این گروه و کاهش دامنه تهدیدات منطقه‌ای 

آن باشد و امری ضروری است اما در عین حال رویکرد کلی ایران 

در سوریه بستگی به شرایط میدانی و تغییرات سیاسی در این کشور 

دارد و ممکن است در پاسخ به واکنش و اقدامات تحریرالشام و 

دیگر بازیگران تغییر کند؛ همچنین عدم هماهنگی و اعتماد بین 

بازیگران منطقه‌ای می‌تواند مانعی مهم در تلاش برای تضعیف هیئت 

تحریرالشام باشد. موفقیت در این امر نیازمند یک رویکرد هماهنگ 

و جامع با در نظر گرفتن منافع امنیتی و منطقه‌ای همه بازیگران و 

همکاری‌های بین‌المللی است.

‌سعیده اسدی‌
خبرنگار 

علیرضا رحمانی
دکتری جامعه‌شناسی گرایش مسائل اجتماعی

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


